
                                    PŘEDSEDKYNĚ 
ODBOROVÉHO SVAZU ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 
                                  ČESKÉ REPUBLIKY 
 
                             Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ 
 
 

 
V Praze dne 19. 10. 2021 

Čj.: 327/2021 
 

Vážený pane předsedo, 
 
jménem členů Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR Vám blahopřeji k volebnímu 
výsledku a věřím, že Vaší snahou bude vytvořit pro příští čtyři roky takový vládní program, který bude 
sociálně citlivý, bude zohledňovat potřeby zaměstnanců, respektovat odbory jako jejich zástupce 
a bude vycházet ze sociálního dialogu jako ze základního předpokladu sociálního smíru. 
 
Proto si Vám dovoluji připomenout, že Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR více než osm 
let intenzivně usiluje o to, aby ve zdravotnictví a sociálních službách došlo ke stabilizaci personálu, 
protože bez něj tuto nenahraditelnou péči poskytovat nelze. O významu zdravotnictví a sociálních 
služeb nás v předcházejících měsících krutě přesvědčila covidová pandemie. O tom, že jde o trvající 
a závažný problém, vypovídá skutečnost, že v nemocnicích se kvůli nedostatku personálu stále 
uzavírají části oddělení či celá oddělení, což vede ke zhoršování dostupnosti zdravotní péče 
a k prodlužování čekacích dob na operace. Věříme, že budete tomuto problému věnovat velkou 
pozornost a že budete mít zájem spolupracovat s naším odborovým svazem na jeho řešení. 
 
Obracíme se na Vás se žádostí, aby Vaše příští vláda v zájmu zaměstnanců zdravotnictví a jejich 
pacientů a v zájmu sociálních služeb a jejich klientů: 
 

- zachovala zdravotnictví a sociální služby jako veřejnou službu,  

- nepodporovala další privatizaci, 

- ve zdravotnických zařízeních financovaných z veřejného zdravotního pojištění nastavila rovné 

podmínky pro odměňování a sjednotila systém odměňování zaměstnanců pod systém platů, 

- podpořila stabilizaci zaměstnanců zlepšením jejich pracovních podmínek, tedy především 

zvýšením počtu personálu a adekvátním odměňováním, a to i v případě hygienické služby, 

- zajistila finanční stabilitu zdravotnických zařízení, včetně hygienické služby, srovnala úhrady 

za poskytovanou zdravotní péči, systémovými opatřeními zajistila, aby se zvýšené finance 

použily ve prospěch pacientů, klientů a zaměstnanců, 

- opětovně vypsala dotační titul na příspěvek na obnovu psychických a fyzických sil pro rok 

2022, protože zdravotníci letos možnost rehabilitací a pobytu v lázních velice přivítali, ale 

z provozních důvodů ji všichni nemohli využít a vystřídat se, 

- rozšířila v roce 2022 tento příspěvek také pro pracovníky orgánů ochrany veřejného zdraví, 

zaměstnance ZZS a zaměstnance v přímé péči v sociálních službách, a k tomu vyčlenila další 

finanční prostředky, 

- vytvořila systém psychosociální pomoci, který bude aktivně předcházet vyhoření 

zaměstnanců, 

- zajistila dostatečné a předvídatelné financování sociálních služeb, 

- napravila nejasnosti týkající se možnosti předčasných důchodů u zaměstnanců integrovaného 

záchranného systému, 

- zajistila, aby na konci nadcházejícího čtyřletého období byly platy zaměstnanců sociálních 

služeb na úrovni průměrné mzdy v národním hospodářství. 

 

 

 



2 

 

Vážený pane předsedo, 
 
víme, že před Vámi stojí covidem komplikované nelehké období a velice náročné úkoly a nabízíme 
Vám při jejich zvládání naše zkušenosti, pomoc a spolupráci. 
 

S přáním mnoha úspěchů 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vážený pan 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 
předseda strany 
Občanská demokratická strana 
Truhlářská 1106/9 
110 00  Praha 1 
 

 
 


